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Af Sebastian Kaldahl, cheføkonom 
sk@danskeark.dk, 29 38 68 85 

Juni 2024 

Den danske arkitektureksport har nået nye højder og har i før-
ste kvartal af 2024 sat ny rekord med eksport for 317 mio. kr., 
hvilket er markant højere end det gennemsnitlige niveau set 
over de seneste 20 år. Det er især nye eksportmarkeder, som er 
med til at drive væksten. 

Eksporten af dansk arkitektur har vist pæne resultater det seneste halve år, hvor 
værdien er vokset markant. Således er eksporten i første kvartal af 2024 på sit 
højeste niveau i statistikkens historie, hvor der i første kvartal blev eksporteret for 
317 mio. kr. – det er 22 procent højere end kvartalet forinden, som også var et 

godt kvartal jf. figur 1. 

Den øgede arkitektureksport kan skyldes øget international efterspørgsel efter 
dansk arkitektur, men også gunstige økonomiske forhold i andre lande. Sverige 
fylder isoleret set godt i første kvartal, hvor de stod for 20 procent af den samlede 
eksportstigning. Stigningen skal ses i konteksten af, at den svenske økonomi har 

Figur 1: Dansk arkitektureksport slår rekord 
 

Den kvartalsvise udvikling i eksporten af danske arkitekttjenester 

 
Kilde: Danmarks Statistik 
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haft en lovende begyndelse på 2024 efter et par hårde år med økonomisk turbu-
lens. 

Generelt fylder de europæiske lande godt i arkitektureksporten og især vores nord-
lige naboer, men der er faktisk en gruppe af otte relativt nye eksportlande på tværs 
af kontinenter, som tegner sig for en generelt stigende andel af den samlede dan-
ske arkitektureksport jf. de grønne søjler i panel a i figur 2. Over de seneste kvar-
taler er det især Grønland og Sydkorea, som tegner sig for ganske store eksport-
summer jf. panel b i figur 2. I første kvartal 2024 eksporterede Danmark således 
arkitekttjenester for 40 og 14 mio. kr. til henholdsvis Grønland og Sydkorea, hvilket 
er meget højt i en historisk kontekst, men dog en del lavere end kvartalet forinden.  

Figur 2: Nye eksportlande udgør en generelt stigende del af den samlede ar-
kitektureksport 

 

 
Anm.: De otte lande, som er defineret som ”Nye eksportlande”, er Canada, Grønland, Kina, Luxembourg, 

Nederlandene, Saudi-Arabien, Singapore og Sydkorea. Definitionen beror her på, at der sket en 
væsentlig eksportstigning inden for de seneste knap 10 år. 

Kilde: Danmarks Statistik og Danske Arkitektvirksomheders beregninger 

 

Faktaboks: Hvad dækker eksporten over i analysen? 
 

Analysen er lavet på baggrund af tjenestebalancen fra Danmarks Statistik. Tjene-

ster dækker over alle ikke fysiske varer (fx arkitektur, transport, telekommunika-

tion, licenser mv.). Data er opgjort i løbende priser, og de er gengivet på samme 

vis her (altså uden deflatering).  

 

Eksporten opgøres efter, at danske residenter har transaktioner med udenlandske 

residenter. Residenter er et udtryk for hvilket land en virksomhed tilhører i stati-

stisk forstand – ikke at forveksle med egentligt ejerskab over en virksomhed. En 

virksomhed (og et evt. datterselskab) er som udgangspunkt resident i Danmark, 
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hvis de har udøvet aktiviteter her i landet i mere end et år. Det samme gør sig 

gældende for danske virksomheder i udlandet.  

 

Det vil altså sige, at hvis en dansk arkitektvirksomhed har et permanent kontor i fx 

USA, som varetager deres aktiviteter på det amerikanske kontinent, så vil byg-

ningsprojekteringen i USA indgå som omsætning i dette land (og ikke eksport fra 

Danmark). Samtidig vil det indgå som eksport af arkitekttjenester fra USA, hvis det 

amerikanske kontor fx laver bygningsprojektering i Canada. 
 

Kilde: Danmarks Statistik og Danske Arkitektvirksomheder 

 


